

SC

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

[49]
E+4

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B.C.B.C.S FIRST SEMESTER EXAMINATION
TUESDAY, 23RD-OCTOBER
2018

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.
LAW OF TORTS, M.V.ACT AND C.P.ACT
UL01CLLB23 - (NEW COURSE)

- Instruction-
- Figures to the right indicate full marks
 - Attempt all questions
 - Do not change the question number
 - Cite the relevant case law or illustration to supporting of your answer

TOTAL MARKS - 70

QUISTION-1 Define tort. Explain the nature and elements of tort with illustrations. 14

OR

QUISTION-1 "Dumnum sine injuria and injuria sine dumnum" Discuss and distinguish with case law. 14

QUISTION-2 Distinguish between libel and slander, state as to which kinds of defence a defendant can take up in action of libel? Explain. 14

OR

QUISTION-2 Define nuisance. What are the essential elements of nuisance? Discuss various types of nuisance. 14

QUISTION-3 "Through the consumer is the central point in Consumer Protection Act, even though no clear and concise definition in the Act"-Discuss. 14

OR

QUISTION-3 Discuss the constitution, jurisdiction and power of National Commission under the Consumer Protection Act. 14

QUISTION-4 Discuss in detail provision regarding 'Permanent disability' and 'No fault liability' under the Motor Vehicle Act. 14

OR

QUISTION-4 Critically discuss the object and reasons of Motor Vehicle Act. 14

QUISTION-5 Write any two short notes from the followings:- 14

A- Extra judicial remedies

B- Negligence and contributory negligence

C- 'Unfair trade practice' and 'Service' under the Consumer Protection Act.

D- 'Duties to give information as to insurance' under the Motor Vehicle Act.

(1)

(P.T.O.)

[49]
[E+]

SEAT No. _____
SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.B.C.B.C.S FIRST SEMESTER EXAMINATION
TUESDAY, 23RD-OCTOBER
2018
10-00 A.M. TO 01-00 P.M.
LAW OF TORTS, M.V.ACT AND C.P.ACT
UL01CLLB23 - (NEW COURSE)

No. of Printed Pages : 2

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન-૧	અપકૃત્યની વ્યાખ્યા આપો અપકૃત્યનું સ્વરૂપ અને તત્વો ઉદાહરણો સહિત સમજાવો અથવા	૧૪
પ્રશ્ન-૨	"હાની વિનાનું નુકશાન અને નુકશાન વિનાની હાની" કેસ લો સહિત ચર્ચા તફાવત આપો.	૧૪
પ્રશ્ન-૩	અપલેખન અને આપવચન વચ્ચેનો તફાવત આપો, અપલેખનની કાર્યવાહીમાં ક્યા પ્રકારના બચાવો પ્રતીવાઈને મળી શકે ? સમજાવો	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	ઉપદ્રવની વ્યાખ્યા આપો. ઉપદ્રવના આવશ્યક તત્વો ક્યા-ક્યા છે? ઉપદ્રવના વિવિધ પ્રકારો ચર્ચો.	૧૪
પ્રશ્ન-૫	"ગ્રાહક સુરક્ષા ધારામાં ગ્રાહક કેન્દ્ર સ્થાને છે, તેમ છિત્તા કાયદામાં તેની સ્પષ્ટ અને સંકિન્ત વ્યાખ્યા નથી", સમજાવો. અથવા	૧૪
પ્રશ્ન-૬	ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ રાષ્ટ્રીય કમીશાનની રૂચના, હુકમત અને સત્તાઓ ચર્ચો.	૧૪
પ્રશ્ન-૭	મોટર બીકલ એકટ હેઠળ 'કાયમી અશક્તતા' અને 'કશુર વગર વિના જવાબદારી' અંગેની જોગવાઈ વિગતે ચર્ચો	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૮	મોટર બીકલ એકટના ઉદ્દેશ અને કારણોની ટીકાતમક ચર્ચા કરો	૧૪
પ્રશ્ન-૯	નીચેના પૈકી ગમે તે બે પર ટૂંક નોંધ લખો- અ- બિન અદાલતી ઉપયારો બ- ઉપેક્ષા અને સહાયક ઉપેક્ષા ક- ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ 'જોર વ્યાજબી પ્રથા' અને 'સેવા' ડ- મોટર બીકલ એકટ હેઠળ 'વીમાની માહિતી આપવાની ફરજો'	૧૪

— X —

(2)